
- 1 -

議案第４２号

消防団ポンプ自動車の取得について

次のとおり財産を取得することについて、地方自治法第９６条第１項第８号及び議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、

議会の議決を求める。

記

１ 財産の内容 消防団ポンプ自動車

２ 取 得 金 額 金４１，６２８，４００円

３ 契約の相手方 東京都港区芝五丁目３６番７号 三田ベルジュビル１９階

株式会社モリタ 東京支店

支店長 山北 忠司

４ 契 約 方 法 指名競争入札

令和４年６月８日提出

取手市長 藤 井 信 吾



- 2 -

契約についての説明資料

１ 品 名 消防団ポンプ自動車（２台）

２ 納入場所 取手市消防本部 取手市井野１２６４番地１

３ 取得理由

取手市消防団（第３０分団及び第３３分団）に配置されている消防ポンプ自動

車は、市内における火災をはじめとした各種災害に対し、地域防災を担う車両と

して運用してきましたが、経年劣化が見られる状況となっています。

複雑多様化する災害への対応が求められている状況において、更なる消防力の

充実を図り、円滑な消防団活動をもって市民の安全を守るため、最新の機能を搭

載した消防団車両に更新するものです。

４ 設備概要

高効率かつ軽量で耐久性を備えたポンプは、メンテナンスフリーで、無給油式

であるため環境に配慮されたものです。また、揚水力も強化されているため、一

般火災はもとより遠距離送水や水害時の排水作業等にも適した車両となってい

ます。

さらに、従来と比べて容易にホースを収納することができるホースカーや、ホ

ースカーが使用できない地域においてホース延長を容易にし、団員の負担を軽減

するホース背負器等の装備を搭載した車両となっています。

※ 特殊な艤装等
ぎそう

・大型無給油式真空ポンプ ・安全機能付ポンプ操作装置

・加納式ホースカー ・ホース背負器

５ 納入期限 令和４年１２月２日

６ 入札参加業者（６業者）

株式会社モリタ

有限会社鈴機

株式会社土浦消防センター

有限会社カミス総合防災

株式会社篠崎ポンプ機械製作所

小池株式会社



- 3 -

参考資料

入 札 調 書

（単位：円）

件 名 消防団ポンプ自動車の購入

履行場所 取手市消防本部 契約方法 指名競争入札

入札会場 取手市役所３０１会議室 入札日時
令和４年５月１８日

午前９時４５分

予定価格 \41,934,200 入札書比較価格 －

入札者 入札第１回

株式会社モリタ \41,628,400 落札

有限会社鈴機 \41,848,400

株式会社土浦消防センター \42,508,400

有限会社カミス総合防災 \42,948,400

株式会社篠崎ポンプ機械製作所 \44,048,400

小池株式会社 \44,488,400

契約金額 \41,628,400 円
請負者

氏 名
株式会社モリタ

仮契約

年月日
令和４年５月１８日 契約期間

自 議会の議決の日の翌日

至 令和４年１２月２日


